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Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1976-1977.

23 DECEMBER 1976.

WETSONTWERP
houdende tijdelijke vermindering

van de werkgeversbijdragen
van sociale zekerheid

ter bevordering van de tewerkstelling.

ONTWERP
OVERGEZONDEN DOOR DE SENAAT (I).

Artikel 1.

Deze wet vindt toepassing op de werkgevers op wie de
wet van 27 juni 1969 tot herziening van de besluirwer
van 28 decernber 1944 betreffende de maarschappelijke zeker-
heid der arbeiders toepasselijk is, met uitsluiting evenwel
van de werkgevers van dienstbodenpersoneel, van het Rijk,
van de provincies, van de instellingen ondergeschikt aan
de provincies, van de gernecnten, van de instellingen onder-
geschikr aan de gemecnten, van de verenigingen van
gemeenten, van de federaries van gemeenten, van de agglo-
meraties, van de commissies van culruur, van de maatschap-
pijen voor regionale onrwikkeling, van de insrellingen van
openbaar nut, van de polders en wareringen, alsmede van
de privare personen die herzij een insrelling van universitair
onderwijs, hetzij een insrelling \,OCl( niet-universitair onder-
wijs, herzij een vrij psycho-medisch-sociaal centrum of een
vrije dienst voor school- en beroepsoriëntering inrichren,
waarvan her personeel bezoldigd wordr met een wedderoelage
ten laste van her openbaar gezag, en van de werkgevers
bedoeld bij arrikel 15 van her koninklijk besluit van
28 november 1969 tot uirvoering van de wer van 27 juni 1969
tot herziening van de besluirwer van 28 december 1944
betreffende de maatschappelijke zekerheid der arbeiders,

Zijn eveneens uirgesloren van de roepassing van deze wer,
de werkgevers die bij het verstrijken van her kwartaa] voor
herwelk zij de toepassing van artikel 2 inroepen, schulde-
naar zijn van de Rijksdienst voor Maarschappelijke Zeker-
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Article 1er•

La présente loi s'applique aux employeurs soumis à la loi
du 27 juin 1969 révisant l'arrêté-loi du 28 décembre 1944
concernant la sécurité sociale des travailleurs, à l'exclusion
toutefois des employeurs des travailleurs domestiques, de
l'Etat, des provinces, des établissements subordonnés aux
provinces, des communes, des établissements subordonnés
aux communes, des associations de communes, des fédéra-
tions de communes, des agglomérations, des commissions
de la culture, des sociétés de développement régional, des
organismes d'intérêt public, des polders et des wateringues,
ainsi que des personnes privées qui organisent soit un établis-
sement d'enseignement universitaire, soit un établissement
d'enseignement non universitaire, un centre psycho-médico-
social libre ou un office libre d'orientation scolaire ou pro-
fessionnelle, dont le personnel est rémunéré par des subven-
tions-traitements à charge d'une autorité publique, et des
employeurs visés à l'article 15 de l'arrêté royal du 28 no-
vembre 1969 pris en exécution de la loi du 27 juin 1969
révisant l'arrêté-loi du 28 décembre 1944 concernant la
sécurité sociale des travailleurs.

Sont également exclus de l'application de la présente loi,
les employeurs qui, à l'expiration du trimestre pour lequel
ils invoquent l'application de l'article 2, sont débiteurs
envers l'Office national de Sécurité sociale. Cependant, s'il
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heid. Indien de betrokken ondernemingen voor de aanzui-
vering van hun schuld uitstel van hetaling hebben gekregen
en de termijnen strikt hebben nageleefd, kunnen na advies
van het beheerscomité van de Rijksdienst voor Maatschap-
pelijke Zekerheid afwijkingen worden verleend.

De Koning kan, bij een in Ministerraad overlegd besluit,
het toepassingsgebied van deze wet beperken.

Art.2.

De werkgeversbijdragen voor sociale zekerheid bepaald
bij artikel 17, § 2, 1", a), b), c), d), e) en 2° a), b), c), d) en e)
van de wet van 27 juni 1969 tot herziening van de besluit-
wet van 28 december 1944 betreffende de maatschappelijke
zekerheid der arbeiders, zijn niet verschuldigd door de in
artikel 1 beoogde werkgevers gedurende twee opeenvolgen-
de kwartalen voor de nieuwaangeworven personeelsleden
die een nettotoename vertegenwoordigen van het aantal
werknemers.

Art. 3.

Onder de netto-toenarne van het aantal werknemers
wordt verstaan, her aantal werknemers dat het aantal werk-
ncrners overschriidt die door de werkgever werden tewerk-
gesteld in de loop van het tweede kwartaal 1976, met uit-
sluiring van de erkendc leerlingen.

De personen die werkgever geworden zijn na het rweede
kwartaal 1976, kunnen de toepassing van artikel 2 nier
inroepen.

Onder nieuwaangeworven werknemer wordt verstaan:

a) de uirkeringsgerechrigde volledig werkloze die gedu-
rende ten minste één maand vóór zijn aanwerving als werk-
zoekende bij de Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening was
ingeschreven,

h) de niet-uitkeringsgerechtigde volledig werkloze die zes
maanden als werkzoekende is ingeschreven bij de Rijks-
dienst voor Arbeidsvoorziening,

en die wordt aangeworven met een arbeidsovereenkomst
van onbepaalde duur afgesloten tussen 1 januari en
31 december 1977.

Onder opeenvolgende kwarralen wordt versraan, de rwee
opeenvolgende burgerlijke kwarralen die volgen op dit
gedurende herwelk de werknerners werden aangeworven; de
periode van twee opeenvolgende kwartalen neemt een einde
op 30 juni 1978.

Art.4.

Ten einde het voordeel van deze wet te genieten, moet de
werkgever in zijn driemaandelijkse aangifte die hij aan de
Rijksdienst voor rnaarschappelijke zekerheid richr, de juiste
idenrireir van de nieuwaangeworven werknerner of werk-
nemers die een nerrotoenarne van het aantal werknemers
vertegenwoordigen, vermelden.

Art. 5.

De bepaling van artikel 2 vindt geen toepassing op de
toenamen van her aanral werknerners die voorrvloeien uit
fusies van ondernemingen.

Art. 6.

Onvcrrninderd de arrikclcn 269 tot 27-l van het Srrafwet-
boek worden gestrafr met cen gevangenissrraf van één
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s'agit d'entreprises qui ont obtenu pour l'apurement de leur
dette des délais de paiement qu'elles ont respectés stricte-
ment, des dérogations peuvent être accordées après avis du
Comité de gestion de l'Office national de Sécurité sociale.

Le Roi peut, par arrêté délibéré en Conseil des Ministres,
limiter le champ d'application de la présente loi.

Art.2.

Les cotisations patronales de sécurité sociale visées à l'ar-
ticle 17, § 2, 1°, a), b), c}, d), e) et 2°, a), b), c}, d) et e)
de la loi du 27 juin 1969 révisant l'arrêté-loi du 28 décem-
bre 1944 concernant la sécurité sociale des travailleurs, ne
sont pas dues par les employeurs visés it l'article I'", pen-
dant deux trimestres consécutifs pour les travailleurs nouvel-
lement engagés qui représentent une augmentation nette du
nombre de leurs travailleurs.

Art. 3.

Par augmentation nette du nombre de travailleurs, on
entend le nombre de travailleurs qui dépasse le nombre de
travailleurs occupés par l'employeur au cours du deuxième
trimestre 1976, à l'exclusion des apprentis agréés.

Les personnes qui sont devenues employeurs après le
deuxième trimestre 1976, ne peuvent pas invoquer l'appli-
cation de l'article 2.

Par travailleur nouvellement engagé, on entend:

a) le chômeur complet indemnisé qui, étant inscrit com-
me demandeur d'emploi à l'Office national de l'Emploi pen-
dant au moins un mois avant son engagement;

h) le chômeur complet non indemnisé qui, étant inscrit
comme demandeur d'emploi à l'Office national de l'Emploi
depuis 6 mois,

est engagé en vertu d'un contrat de louage de travail à
durée indéterminée conclu entre le I'" janvier et le 31 décem-
bre 1977.

Par trimestres consécutifs, on entend les deux trimestres
civils consécutifs qui suivent celui au cours duquel les tra-
vailleurs ont été engagés; la période de deux trimestres con-
sécutifs prend fin le 30 juin 1978.

Art.4.

Pour bénéficier de la présente loi, l'employeur doit préci-
ser dans la déclaration trimestrielle adressée à l'Office
national de sécurité sociale, l'identité exacte du ou des tra-
vailleurs nouvellement engagés qui représentent une aug-
mentation nette du nombre de ses travailleurs.

Art. 5.

Les dispositions de l'article 2 ne s'appliquent pas aux aug-
mentations du nombre de travailleurs qui résultent de fusions
d'entreprises.

Art. 6.

Sans préjudice des articles 269 à 274 du Code pénal sont
punis d'un emprisonnement d'un mois à cinq ans et d'une
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maand tot vijf iuar en l11L'tCL'ngeldbocte van 26 tot .3000
frank. de wcrkgcver, zijn aangesrelde of Iasthebber die een
inbreuk plegcn op de bepalingen van deze wet, Alle bepa-
lingen van boek 1 van het Srrafwerboek, uitgezonderd hoofd-
stuk V, maar met inbegrip van hoofdstuk VII en van arti-
kel 85, zijn roepasselijk op de misdrijven in deze wer
omschreven.

amende de 26 ;l .3000 francs, l'employeur, son préposé ou
mandataire qui contrevient aux dispositions de la présente
loi. Toutes les dispositions du livre 1'" du Code pénal, le
chapitre V excepté, mais le chapitre VII et l'article 85 com-
pris, sont applicables aux infractions prévues par la présente
loi.

Art.7. Art. 7.

Deze wet treedt in werking op 1 januari 1977. La présente loi entre en vigueur le 1er janvier 1977.

Brussel, 22 december 1976. Bruxelles, le 22 décembre 1976.

De Yoorzitter uan de Senaat, Le Président du Sénat,

P. HARMEL.

De Secretarissen, I Les Secrétaires,

R. BOURGEOIS.

J. DE SERANNO.


